Nếu sự trước - thuật được toại lòng, ấy là sự hiểu học khỏi phụ tôi ; hơn nữa là các bậc cao-minh quân-tử lượng tình cho tôi, nếu có nghĩa-lý gì tôi nói còn sai, xin chỉ-giáo cho, ấy là tôi cảm-tạ vô hạn vậy.

Huế ngày 20 tháng 6 năm 1950

(6 tháng 5 năm Canh-dần)

Van-Bình TÔN THẤT LƯƠNG

VISU-SÔ ÔN-NHƯ HẦU

Ôn-như Hầu tức Nguyễn gia Thiệu 阮嘉德 tiên-sinh, người làng Liễu-ngạn 柳岸, huyện Siêu-loại 超類, tỉnh Bắc-ninh (nay là phủ Thuận-thành), thân-phụ là Nguyễn gia Cư 阮嘉瑞, thân-mẫu là bà Ngọc Tuấn 玉節 Quỳnh Liên công-chúa 瓊蓮公主. con-gái chúa Trịnh hy Tô 鄭希蘇.